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1. Úvod

Evidence nemovitostí patří mezi nejdůležitější instituty pozemkového práva.

Potřeba evidovat nemovitosti vyvstala nejen díky snaze zajistit publicitu a

předvídatelnost právních vztahů stran vlastnictví k nemovitostem, nýbrž i v souvislosti

s fiskální agendou. S evidencí nemovitostí sloužící prvotně právě k fiskálním účelům, tj.

s katastrem nemovitostí, se setkáme již ve starém Egyptě. Rovněž k zaznamenávání

právních vztahů k nemovitostem začal egyptský katastr sloužit teprve později.1 Naproti

tomu ve starém Římě se s katastrem nemovitostí nesetkáme. K nejstarším způsobům

nabývání vlastnictví k nemovitostem zde patřila tzv. mancipace. Jak se uvádí v učebnici

Římského práva, mancipace (…) byla původně jenom prodejem věci, reálným trhem

(…). Vlastní mancipační akt záležel v tom, že nabyvatel uchopil věc (při mancipaci

nemovitosti se mancipace odbývala přímo na pozemku, nebo uchopení věci bylo

symbolizováno hroudou země) a pronesl ustálenou slovní formuli, v níž prohlásil, že věc

mu náleží jako kviritskému vlastníkovi a že mu byla prodána pomocí tohoto kovu a této

železné váhy. Na železných vahách totiž byla původně skutečně odvažována trhová

cena, což bylo dáno tím, že prvotním římským platidlem byl neražený kov.2

Později se z trhu vyčlenila kauza (prodej) a mancipace se používala nejen při

koupi ale i při převodech vlastnického práva z důvodu jiných, např. při darování, zřízení

věna apod. Díky tomu odpadla původní formálně rigidní úprava. Mancipace pak

představovala právní jednání (právní skutečnost), které vedlo k zániku, vzniku nebo

změně právního vztahu k nemovitosti, a to při dodržení určité formy. Dynamický vývoj

právních vztahů, jejichž předmětem byla věcná práva k nemovitostem, si vynutil

založení evidence nemovitostí a tak postupně začaly vznikat normy regulující knihovní

agendu.

Prvým nástrojem evidence nemovitostí na našem území byly úřední knihy

zemského soudu, zemské desky, do nichž se zaznamenávaly převody a zatěžování

panských pozemků zástavními a jinými věcnými právy. S vedením zemských desek

1
srov. Lexa F.: Veřejný život ve starověkém Egyptě I., Nakladatelství ČSAV, Praha 1995, str. 38 a násl.

2
Kincl J., Urfus V.: Římské právo, Panorama, Praha 1990, str. 218
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bylo započato v druhé polovině 13. stol., přičemž se jedná o jeden z evidenčních

nástrojů spadajících do kategorie veřejných knih. Označení „veřejné knihy“ se ujalo

v minulém století (v 19. stol., pozn. autora) a proniklo i do legislativně právní

terminologie.3 Dle knihovního zákona č. 95/1871 ř.z. patří mezi veřejné knihy zemské

desky, pozemkové knihy, železniční knihy, horní knihy.

Vedením všech jmenovaných veřejných knih měla být zajištěna ochrana

vlastnických a jiných majetkových práv. Veřejnými se nazývaly proto, že se do nich

zapisovaly pod veřejným dozorem (tj. dozorem soudů) závažné právní skutečnosti, že

byly všeobecně přístupné a že jejich údaje byly považovány za správné a úplné. Při

provádění zápisů do nich bylo třeba dodržovat důsledně předepsané formality.4

Veřejné knihy evidovaly do poloviny 19. stol. pouze dominikální majetek, a to

včetně majetku církevního. Změnu v tomto směru přinesl až knihovní zákon č. 95/1871

ř.z..

K evidenci nemovitého majetku poddaných sloužily od 16. stol. gruntovní knihy.

Funkci gruntovních knih převzaly později pozemkové katastry a pozemkové knihy.

Evidenci také majetku dominikálního obsahoval až josefský katastr.

Pozemkové katastry vznikly jako fiskální nástroj evidence půdy, která byla

v období feudalizmu coby hlavní výrobní prostředek důležitým předmětem zdanění.

Slovo katastr pochází ze středolatinského slova capitastrum, které sestává ze dvou částí,

tj. caput a tastrum. Caput pak znamená hlava, tastrum listina. Capitastrum lze vyložit

jako listinu uspořádanou podle hlav (později dle jakýchkoliv jednotek). Slova katastr se

začalo užívat až v souvislosti s první berní rulou. Evidence před první berní rulou byly

označovány jako soupisy, jejichž vznik lze časově umístit do roku 1022, kdy kníže

Oldřich zavedl daň z polností, tzv. araturu.

Odpovědí na rozsáhlé změny vlastnických a užívacích vztahů k nemovitostem

v období po druhé světové válce byl vznik Jednotné evidence půdy (dále jen JEP), která

3
Pospíšil, B.: Právní aspekty a problémy evidence nemovitostí, Praha, Academia 1975

4
Pekárek, M. a Průchová I.: Pozemkové právo, Masarykova univerzita, 1996
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v roce 1956 nahradila do té doby užívaný pojem katastr. Nový evidenční nástroj měl

rovněž posloužit ke splnění úkolů souvisejících s dobovými změnami ve společnosti.

Oproti svým předchůdcům vycházela JEP ze vztahů faktického užívání a nikoliv ze

vztahů právních.

Teprve postupem času, když se vlastnické a užívací vztahy k nemovitostem

znovu stabilizovaly, vznikla potřeba zachytit nejen vztahy užívací, nýbrž i právní.

V návaznosti na tuto potřebu došlo v roce 1964 k založení evidence nemovitostí, která

nahradila a sjednotila veškeré dosavadní evidenční instrumenty. Pozemkové katastry a

veřejné knihy vedle sebe totiž existovaly až do roku 1950 zcela samostatně. Jejich

oddělená existence postupně oslabovala, přičemž v roce 1964 došlo na základě zákona

č. 22/1964 Sb., o evidenci nemovitostí, k jejich spojení. Toto spojení pak zůstalo

zachováno až do současné doby a setkáme se s ním tedy i v katastru nemovitostí,

v němž jsou nemovitosti evidovány od roku 1993.

Veškeré katastry vznikaly na podkladě právní normy, zprvu na podkladě

královského či císařského patentu, popř. rozkazu, později na podkladě zákona. Katastry

tedy měly podobu veřejnoprávního institutu spravovaného příslušným státním orgánem.

Katastry na našem území mají za sebou dlouhou historii, v jejímž průběhu došlo

v návaznosti na momentální společenské potřeby k celé řadě změn. Zároveň však

jednotlivé katastry zpravidla více či méně navazovaly na své předchůdce, čímž byla

zachován i jistá kontinuita. Právě zásadní role kontinuity dodává na významu znalosti

historie katastrů, když dobrá znalost problematiky vývoje přispívá k lepší orientaci

v dokumentech evidencí vedených v předchozích obdobích.
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2. Vývoj pojmu nemovitá věc v občanském právu

Rozdělení věcí na movité a nemovité znalo již římské právo. Za nemovité byly

považovány ty věci, jimiž nelze pohybovat, tj. pozemky. Nemovitostmi byly i součásti

pozemku, přičemž dle proslulé římské zásady superficies solo cedit (povrch ustupuje

půdě), se za součást pozemku považovalo vše, co bylo s pozemkem pevně a trvale

spojeno.

Obecný zákoník občanský z roku 1811 vymezoval nemovité věci negativně, tj.

jako věci, které nejsou věcmi movitými. Za věci movité pak byly považovány věci,

které lze přenášet bez porušení jejich podstaty z jednoho místa na druhé. Nemovitostmi

byly i věci, které tvořily na základě zákona, popř. určení vlastníka, příslušenství

nemovité věci (reálná břemena, honební právo, horní vlastnictví atd.). Zákon přesně

stanovil, co je příslušenství věci a co je její součást. Součást věci sdílela vždy právní

osud věci hlavní, příslušenství věci pouze tehdy, pokud právní úprava pro příslušné

právní jednání nestanovila, popř. nepřipustil něco jiného. Budovy byly považovány za

nemovité věci pouze za předpokladu, že se jednalo o trvalé stavby. Trvalou byla taková

budova, která byla pořízena s úmyslem, aby na pozemku zůstala trvale.

Nemovitostí podle zák. č. 141/1950 Sb., tzv. středního občanského zákoníku,

byly pozemky a stavby s výjimkou staveb dočasných. Věci movité vymezeny nebyly.

Zároveň došlo k popření zásady superficies solo cedit, když zákoník stanovil, že stavba

není součástí pozemku. Stavby a pozemky tak měly samostatný režim. O důvodech

vedoucích k této konstrukci se dočteme v publikaci Jana Bumby: nově vzniklé nebo


[…]


návrh na vklad pro nedostatek oprávnění vlastníka nakládat s předmětem smlouvy

zamítne. Nedostatečností této úpravy je především fakt, že ačkoliv dotyčná osoba

nemůže s nemovitostí nijak disponovat, jako vlastník zůstává v katastru nemovitostí i

nadále zapsána, a to skutečnému stavu navzdory. Katastrální úřad totiž ve vazbě na

uvedená zjištění nečiní žádné kroky, které by vedly ke sladění stavu zachyceného

v katastru nemovitostí se stavem skutečným. K nápravě tak může dojít pouze na

základě rozhodnutí soudu o určovací žalobě. Tato úprava sice předchází dalšímu

zhoršování stavu, nijak však nepřispívá k jeho zlepšení. Další nedostatek předmětné

úpravy spatřuji v tom, že jsou nabývací tituly přezkoumávány pouze při zápisech

vkladem a nikoliv též záznamem.

Je zřejmé, že už před nějakou dobou dozrál čas pro zcela novou zákonnou

úpravu. Ta by po mém soudu měla vyjít z principů dostatečně dobře osvědčených při

vedení pozemkových knih. Dle mého názoru by měl zápis všech věcných práv

k nemovitostem probíhat vkladem. Tak by nemohla nastat situace, že zápis provedený

nesprávně záznamem nepovede ke vzniku věcného práva. Dále by se též zamezilo

neblahému účinku i nadále částečně uplatňovaného evidenčního principu, díky němuž je

dnes katastrální úřad povinován provést zápis práva záznamem i přesto, že si je plně

vědom rozporu mezi zapisovaným stavem a skutečností.
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Rovněž by v nové právní úpravě měla být plně obnovena zásada materiální

publicity. K zabezpečení dostatečné ochrany skutečného vlastníka by bylo záhodno

stanovit, že ten, který nabyl právo od osoby zapsané jako vlastník, je chráněn stejně,

jako by nabyl od skutečného vlastníka, pouze za předpokladu, že bylo vlastnictví

v katastru bylo zapsáno po určitou dobu. Po nabytí účinnosti nového zákona by pak

bylo vhodné tento způsob ochrany na nějakou dobu odložit, aby se mohli všichni

vlastníci přesvědčit, že jsou jejich práva v katastru nemovitostí řádně zapsána.

I přesto, že je nové právní úpravy citelně zapotřebí, práce na ní v současné době

neprobíhají, když se vyčkává na schválení nového občanského zákoníku. Již v tento

okamžik se ale jeví být pravděpodobné, že nový katastrální zákon v sobě obsáhne

problematiku zpracovanou jak v zák. č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí, tak v zák.

č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem a dále

též že se v mnohém nechá inspirovat prověřenými zásadami uplatňovanými při vedení

pozemkových knih. Ostatně zhruba řečeno takovou podobu měl i poslední návrh

katastrálního zákona, který však nakonec skončil „u ledu“, když bylo z důvodu stále

probíhajících prací na občanském zákoníku rozhodnuto jej ve vládě dále neprojednávat.

Závěrem se ještě zmíním o jedné čerstvé novince, jíž je novela zákona č.

344/1992 Sb., o katastru nemovitostí, zák. č. 8/2009 Sb. Touto novelou, která nabyla

účinnosti dne 1.3.2009, došlo k omezení získávání údajů ze sbírky listin a údajů

týkajících se vlastnictví konkrétních osob. Nově je možné získat údaje ze sbírky listin

ve formě prosté nebo ověřené kopie a přehled vlastnictví konkrétního vlastníka ve

formě tiskového výstupu pouze za předpokladu, že žadatel prokáže svou totožnost a

uvede účel, pro který údaje požaduje. O tom, komu a za jakým účelem byly údaje

poskytnuty, budou vést katastrální úřady evidenci. Záměrem novely je odstranit

anonymitu při poskytování kopií listin, jejichž obsahem jsou velmi často informace

postrádající jakoukoliv vazbu na nemovitosti, a předejít tak zneužití osobních údajů

tímto způsobem získaných.
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Resumé

THE DEVELOPMENT OF REAL ESTATE EVIDENCE IN

BOHEMIA AND MORAVIA

This diploma work covers history of real estate cadaster in Bohemia and

Moravia. In the introductionary chapter classification of registration instruments is

presented with the emphasis on its purpose. Such a classification creates branch

structure which consist of fiscal line and property rights line. Another chapter is purely

devoted to the civil law term – immovable thing. Core part of the diploma is a puzzle of

real estate evidence instruments that have been used throughout the ages.

Diving into the diploma the fiscal line instruments are closely watched as this

line follows historical evolution of real estate inspection and fiscal estimates

consequentially developing into nowadays technical instruments (cadastral maps, land

register). Significant part is purely devoted to the state of art instrument called stable

cadaster (established 1843). If we consider circumstances in what age this cadaster was

developed we have to praise those who were part of this incredible and monumental

opus. Technical and geometrical description of every piece of land is done with highest

possible level so the quality is truly magnificent. Also 20th century excursus to the era of

socialism has been made to describe substantial misuse of instruments that deeply

influenced real estate registration.

In second part every single instrument of evidence of real estate property rights

is described. Ownership books consist of Land ownership books, cartularies, railway

books, mining books and hydro books. I spent most of the time with the general term

ownership book which has impact on all other types of book. As a result I chose land

ownership books for deeper analysis as all the rules and regulations that were part of

this instrument is widely used until now.

Current status of real estate registration is depicted at the end. Both lines – fiscal

line and property rights line have united. I could hardly avoid disadvantages of current

legal environment which part concludes my diploma work.
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 Diploma work is filled with the quotations that expand from technical articles to

books where authors have knowledge of law as well as technical background. Internet is

a hot resource of information nowadays so it could not be ignored.
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