## P o s u d e k

diplomové práce Rostislava Pecháčka

„Vývoj evidence nemovitostí v Čechách a na Moravě“

rozsah 87 stran vč. anglického resumé

práce odevzdána v září 2009

Práce charakterizuje výrazně juristický přístup autora ke studované a zpracované látce. Představuje obsáhlý, o právní předpisy opřený přehled vývoje evidence nemovitého majetku od 11. století do konce století 20. v českých zemích. Uvádí více než dvě desítky titulů odborné literatury (z nichž nejméně polovina není starší desíti let), s nimiž se autor seznámil a užší výběr z nich nastudoval.

Po charakteristice starších forem soupisů pozemků se podrobněji věnuje již dokonalejší podobě zkoumané evidence od 17. a 18. století.

K praktickému využití je vhodná druhá polovina práce seznamující se změnami právní úpravy evidence nemovitostí v ČSR od jejího vzniku. Zejména výklad o katastrálním zákoně z roku 1927, o konfiskačních zásazích do vlastnických poměrů ve čtyřicátých letech, znárodnování i další změny v letech padesátých ve vlastnických vztazích a evidenci zanechaly stopy do současné doby. Při řešení složitějších praktických případů se odborná právní fronta neobejde bez znalostí tohoto historického vývoje. Je tudíž práce R. Pecháčka vhodná jako shrnující a informační materiál.

K posuzované práci nemám závažnější připomínky, po formální i obsahové stránce splňuje stanovená kritéria.

Doporučuji obhajobu. U ní může diplomant shrnout otázku pozemkových knih, jejich vznik, právní význam zápisů do nich vložených a současné využití.

V Praze dne 15. prosince 2009

Doc. JUDr. Ladislav SOUKUP, CSc.<sup>7</sup>

vedoucí práce